Quid habet Publicanus, quod non habuit Pharisaeus?

Poenitentiam vel Contritionem, et fidem, et novam obedientiam. Pharisaeus est factus insolentior, und wird auch scheusslich angelassen sein; quia universaliter superbiam conitatur ruina: *Qui se exaltat, humiliabitur*. Et Salomon inquit: *Ante gloriam humilitas: et ante confusionem, superbia*. Antonius muss zavor stolts und hochmütig werden, daruach wird er gestraft. Idem accidit Pompeio. Ego nullum lego in historiis, dem es alles so in die handt fleust: cuius res ita fluxerunt ex sententia, ut Pompeio. Alexandri res fuerunt admodum laboriosae, Iulii magis laboriosae, Scipionis res satis merunt fortunatae, tamen multum etiam habuit molestiarum. Sed Pompeio fortuna obicit omnia, sine magno certamine, usque ad extremum. Aber daruber ist er stolz worden. Quando Augustus misit Germanicum in Syriam, optavit ei virtutem Alexandri, Pompeii benevolentiam, et suam (Augusti) fortunam. Sed Pompeii fortuna maior fuit, nisi quod exitus Augusti fuit placidior. Augustus est placide mortuus: *Ist ein guter Mann gewesen*. Universaliter benefici homines sunt feliciores; asperi sunt infeliciores: ut dicitur: *Beati mites, quoniam possidebunt terram*. In optimo Principe, duce Iohanne, patre Principis captivi, fuit insignis beneficentia et bonitas, et fuit cursus eius felix, et exitus tranquilliss.

De tertio loco.

Nunc dicemus etiam aliquid de discrimine humilitatis, et superbiae, et de vera humilitate.

Quid est humilitas?

Latini veteres non utuntur vocabulo humilitatis, pro virtute. *Humilitas heist bei ihnen villtas: das einer gering, niderig ist: es kann aber auch ein cleder mensch oft sehr stolz und hoffertig sein, etiamsi recte dicitur: Armer laut hoffart, ist des Teuffels urswisch. Es laut grob: sed est valde sapienter dictum, wean einer will stolz sein, und vernuy es nitt, das ist ein grosse thorheit, der Teuffel luehet nur seiner.* Humilitas apud Latinos non dicebatur virtus, sed modestia.

Quid est modestia Philosophica?

Modestia est virtus, qua tribuimus nobis, quae adsunt, et non arrogamus nobis maiora neque in opinione, neque in sermone, et servamus conventioniam gestus: *Als wenn ein scholasticus sich sein sittlich und züchtig helt, ist nicht ein tolpel; hat nicht kleider wie ein historio, sitzt nicht und ruhmet, sed est mente modesta, und thut was ihm befohlen ist.* Scipio fuit talis, *er ist gar ein züchtiger man gewesen:* habuit collegam, qui Asina dictus est cognomine, *con geschlecht, der war stolz, da sagt Scipio zu ihm: Quam bene factum est, quod mater tua non iterum peperit.* Voluit significare, *er were ein grober esel, und stoltzer fantasl.* Scipio fuit modestus, facit, quae ipsi mandata sunt: Scit se esse ducem belli, et quod non possit feliciter praelieri sine Deo. Nihil omnino iactat, non est Thraso, non arrogat, nec tribuit sibi maiora. Est modestissimus in omni gestu. Dicit illum fuisse castum virum, etiam domi.

Iam videamus de vera humilitate. Oportet enim plura esse in humilitate. Humilitas addit ad modestiam timorem Dei, et fidem. Humilitas est in timore Dei agnoscere nostram infirmitatem, et tamen facere officia vocationis fiducia Dei, et non ruere extra vocationem fiducia nostri, et non despiciere alios, sed cogitare, quod per alios Deus possit efficere meliora.

Non habetis pulchrius exemplum, quam Ionathae: quamquam maius exemplum est in Filio Dei, tamen hoc magis incurrit in oculos. Ionathas est haeres regni, secundum opinionem hominum, est

iam capitaneus, et in illo populo res pulcherrimas gessit; imo revera fuit rex postremo illo biennio, adhuc vivente patre; quia, quicquid bene gestum est, gestum est sapientia et consilio Ionathae: *das soll ihm einen unth gemacht haben:* tamen cum audivit Davidem vocari ad regnum, in timore Dei agnoscit suam infirmitatem, cogitat: Non debeo rapere regnum: Regnum est Dei, quod Deus distribuit suo iudicio in populo isto. Postea facit officia vocationis in fide; gerit multa feliciter patre vivente: item non ruit extra vocationem: non cogitat interficere Davidem, sicut Saul facere voluit. Cogitat: Deus potest per illum maiora efficere, quam per te. Cedit ei de regno, postea etiam interficitur una cum patre.

Is fuit singularis casus: quia Ecclesia est subiecta cruci, et tamen Deus eius posteritatem servavit, et fit mentio posteritatis Ionathae post 500 annos in Paralipomenis. *Gott helt die regel: Εὐσεβίων παθεσαι τὰ λόγια, δυσσεβέων δ' οὐ.* Generationi rectorum benedicatur: id est, illorum, qui eum recte colunt et timent. Debemus esse modestiores, etiam nostrae posteritatis causa. Vos pueri dicite hodie istum verbum: et ascribite exemplum posteritatis Ionathae.

Haece sint dicta de definitione humilitatis. Non est humilitas, nihil velle agere: *Es ist nit, das man wolt sagen, ich bin darzu nicht geschickt.* Sufficientia nostra ex Deo est: vocationes sunt a Deo, et Deus adjuvat, et gubernat vocationes, sicut titimus in precatione Dominica: *Fiat voluntas tua:* id est, adiuva, in Deum vocationem nostram.

Superbia est esse sine timore Dei, et fiducia sui etiam extra vocationem erumpere, et despiciere alios, quasi per alios Deus non faciat meliora. Sumite exemplum a Saule, *der wolt einen König machen seines gefallens.* Sic Antonius sahe Augustum für sich. Erat adolescentulus, ipse erat bellator. Thraso, pyrgopolynices: Cogitabat, in potes devorare istam imbellem hominem. Augustus non erat bellator; Antonius erat gladiator, et habebat secum veteranos, Ventidium Bassam, et alios, qui ei dissuadebant, ne congrederetur proelio navali: ipsi maluissent pugnare in terra. Postea venit poena; quia, cum vellet etiam vivere in vita privata, Augustus volebat ei donare vitam. Ita in magno dolore et lamentatione concevit sibi mortem.

De poenis superbiae debetis meminisse aliqua insignia dicta, quale hoc est: *Quicquid est subline in oculis hominum, est abominatio coram Deo:* Et apud Salomonem Proverb. 16.: *Omne elatum vel superbum cor, humiliabitur.* Quid est exaltari eorum hominibus? Est iudicio nostro nos ipsos efferre, *was sich selber erholet.* Antonius cogitat: Iulus factus est Monarcha: Ego non sum inferior nobilitate, et potentia: fuit enim magna familia

Antonia, et gloriabatur se ex stirpe Herculis ortum trahere. Ista cogitatio inflat eum: *Er mus aber gedemüthiget werden.* Omnia sublimia premuntur: quia Deus vult nos discere humilitatem.

Christus vere fuit humilis, sicut dicit: *Discite a me, quia humilis sum corde.* Christus ipse abiicit se intra omnes creaturas, derivat in se nostram turpitudinem, sustinet iram Dei propter nos. Illa est ineffabilis humilitas.

De Superbia observate et hoc dictum: *Omnes superbi sicut fatui: et contra, Omnes fatui sunt superbi.* Si vis irritare fatuum, *wenn man einen Narren wil erzürnen*, dicatur tantum aliquid contra eius opinionem, quam habet de se, quia naturales fatui habent opiniones se esse tales, et tales. Ista quando reiiciuntur, tum irascuntur. Idem fit etiam in aliis, qui tamen sapientiam sibi arrogant. *Auch die klugen Narren*, sunt superbi, et hac ipsa superbia ostendant se esse fatuos.

EX ALIORUM ANNORUM RHAPSODIIS.

Quid significat: *Ieiunio bis in Sabbato?*

Sabbatum significat aut *diem septimum*, qui fuit dies quietis; aut *septimanam*. Vox Hebraea pro diversa scriptioe aut quietem significat, aut numerum septenarium. Hic usurpatur pro *hebraeumate*: *Ieiunio bis in Sabbato*: id est, *Imu der wochen*. Etiam in prima Ecclesia habuerunt aliquid ieiuniorum singulis septimanis, praesertim in vigiliis diei. Solis, Mercurii, et Veneris; quia istis diebus celebrabant communionem. Ecclesie Alexandrina non habuit quotidianas Missas, ut hodie nominant, sed habuit Synaxes, quales nos habemus: id est, distributionem coenae Domini, *das haben sie in der wochen drey-mahl gehalten*: die Mercurii, Veneris, et Solis; et inchoarunt ferias istorum dierum vesperti, sicut adhuc fit. Et ut idonei essent ad communionem, servarunt istis diebus aliquam inediam. Habetis multa dieta; quae commendant sobrietatem et temperantiam. *Nicca anima, est sapientissima*: id est, *du muh nicht zu viel schwelget.* *Παχυν γαστήρ οὐ τίκει λεπτήν γράνα.* *Pinguis venter non gignit subtilem sensum.* Est apud Hieronymum. Et sic vulgo dicimus: *Pinguis venter non studet libenter.* Saepè vobis dixi: Et gentes et singuli homines transferunt Evangelium ad mores suos: ut gens Aegyptia et Syriaca fuit superstitiosa: ideo accomodavit Evangelium ad Monachatum et vitam Eremiticam. Graeca amans disputationum: ideo quaesivit subtilitates in Evangelio Romani fuerunt amantes, et intelligentes dominationum in alios:

igitur constituerunt illum Pontificatum suum. Nos Germani ad libertatem et heluaciones propensissimus: ideo accomodamus doctrinam Evangelii ad laxationem disciplinae. Nec falso dicitur de nostra gente: *Itatorum devotio, et Germanorum ieiunia, non unam fabam valent omnia.*

Quare textus dicit: *Ascenderunt duo in templum? et Descendit Publicanus?*

Quia templum fuit situm in monte. Fuerunt Hierosolymis duo montes oppositi inter se, et tamen vicini. Zion fuit ille mons, cui fuit imposita arx, sive munitio. Nomen *Zionis*, significat speculam, *eius varte*. Ibi fuit semper praesidium militare. Alter mons fuit *Moria*; vox legenda est, ut dissyllaba: significat idem, quod *Dominus videbit*, vel, *ostensio Domini*. Fuit ille mons, in quo templum est collocatum a Salomone. 2. Paral. 3. Postiores collegerunt utrumque montem in unam communem munitiorem, *das es eine gemeine festung were*. Genes. 22. fit mentio montis *Moria*, quod obtulerit in eo Abraham, Isaac filium. Voluit Deus indicare, quod aliquid magni futurum esset in eo loco: videlicet, quod se ibi vellet patefacere, audiri, et invocari. Ipsa etiam immolatio Isaac debuit esse typus crucifixionis Christi. Abraham ascendit eo per octo miliaria. Cogitate, eum non celeriter ivisse in illa lucta et dolore. Saepè consedit cum filio, et edidit tristissimos gemitus, donec tertio die venit in mentem, et ibi instituit sacrificare filium in holocaustum.

Qualis est illa phrasid: *Descendit magis iustificatus, quam ille?* Estne etiam Pharisaeus iustificatus?

Haec phrasid non semper significat comparisonem: sed saepè negative reddenda est. Interdum quidem particula *magis*, facit collationem a Positivo ad Comparativum. Sed hic significat negationem. Erasmus recte vertit: *prae illo*: id est, publicanus est iustificatus; alter non est iustificatus. Apud Homerum *Iliad.* α, est hic versus, in quo similis phrasid usurpatur:

Βούλομ' ἐγὼ ζῶον λαὸν ἔμμεναι, ἢ ἄ παλέσθαι. id est, *Ego volo populum esse saluum sive incolentem, et non perire.*

Quod est caput, vel summa huius narrationis?

Docet de discrimine iustitiae Pharisaeae, vel rationalis, vel philosophicae, vel disciplinae externae, et iustitiae Evangelicæ. Pharisæus magnifice gloriatur de sua disciplina, quam putat esse iustitiam coram Deo. Et certe coram hominibus est magnum decus, sicut saepe auditis citari dictum Aristotelis: *Neque hesperus, neque lucifer tam formosus est, quam iustitia*. Loquitur autem de iustitia, quae est externa honestas vitae.

Cum legis in Livio de Scipione, et in Salustio de Catilina, uter magis placet? Scipio non attingit sponsam alterius, servat fidem, praestat promissa, nunquam irascitur, venit ad exercitum mota seditione: quam primum incipit loqui; totus exercitus clamat se obtemperaturum. Tanta fuit opinio de eius virtute.

Catilina *ist ein böser lecker*: interficit privignum: movet seditionem contra Rempublicam, adiungit sibi multos adolescentes nobiles, et eos implicat seditiosis suis consiliis, ut pereant una cum ipso.

Quam pauci sunt, qui possint dicere cum isto Pharisæo: *Non sum sicut caeteri, raptores, iniusti, adulteri, leano, do decimas*, etc. Item non est Pharisæus ille idololatra. Non cogitate, quod Pharisæi fuerint eiusmodi nebulones, ut sunt multi ex impostoribus Monachis. Re ipsa, non tantum simulate, duxerunt magnum decus esse honestatem vitae. Et certe nihil est melius secundum naturam, quod possit esse in non renato, quam illa ipsa vitae honestas et disciplina.

Iuvenalis conqueritur paucos esse tales.

Omnibus in terris, quae sunt a Gadibus usque Auroram et Gangem, pauci dignoscere possunt Vera bona, etc.

Item: *Vix invenies multis de millibus unum.*

Et: *Vix quippe boni: vix sunt numero totidem, quot*

Thebarum portae, vel ditius ostia Nili.

Valde pauci sunt, qui reguntur disciplina, qui agunt vitam inculpata. Etiam non est in omnibus talis enormitas, qualem indicat Ius civile, tamen sunt in multis delicta eiusmodi, quae conscientia iudicat, et intelligit esse delicta. Iura publica non puniunt scortationem; et tamen est magnum peccatum, et quidem contra conscientiam. Ego multos novi, qui dicebant, se nihil facturos contra honestatem. Et memini quosdam principes hoc dixisse: iidem tamen volebant scortari, non contra

honestatem fieri. Videte illustres familias principum, quomodo sibi indulgeant in libidinibus. Igitur vagantur etiam poenae, quarum, etsi privata quoque exempla multa sunt, tamen quae in principum familiis fiunt, sunt magis conspicua. *Tayag τῶν παυλίων πόντες ἴσασα*. Memini sapientem virum Comitem, qui et doctus erat, et excellebat ingenio, et erat summo genere natus, et industria ac multis magnis rebus clarus. Ille non vivebat modeste; cum periisset ei filius incendio, et caeteris etiam liberis multa mala accidissent: *Deus*, inquit, *punit nec peccata in seniore*. Sed tamen non emendabat se. Tandem cum occultasset se in coloni aedibus, stuprandae eius coniugis gratia, interfectus est. Talia exempla iudicii divini non sunt contemnenda. Habet sua praemia etiam in hac vita disciplina honesta. Econtrario infallibilis est regula: *Atrocia delicta puniuntur atrocibus poenis*. Qui non sunt scortatores, moechi, raptores, homicidae, regulariter vivunt tranquilli.

In historicis principum valde gratum est aspicere exempla moderationis irae, quae etiam ad disciplinam pertinet: quia disciplina est rectio locomotivae, secundum omnia praecepta legis naturae.

Dux Fridericus, Saxoniae Elector, quaecumque iratus fuit, secessit in cubiculum suum solus, et nulli concessit aditum ad se, donec aliquo modo ira deferbuisset. Postea ultro redit ad suos. Apud Homerum Pallas iubet Achillem iratum discedere ab Agamemnone. Maximilianus Imperator, huius nominis primus, etiam fuit valde iracundus, sed potuit sibi moderari: sicut et in caeteris affectibus sibi temperare est solitus. Cum de filio suo Philippo rege Hispaniarum, patre Caroli V., ei diceretur ab alia posta aliter atque aliter, iam eum sanum esse, et bene habere, iam iterum deterius, scemel venit unius nuntius, qui dixit, eum esse mortuum. Consultant diu inter se consiliarii, quomodo ad Maximilianum vellent dicere. Intran in cubiculum eius. Statim ipse, cum intretur eos, agnoscit filium esse mortuum, et incipit: *Ist er tod!* Respondent illi: *Ia, Gaediger Herr, Gott sey es geklagt*: Postea triduo se inclusit in cubiculum, et nihil comedit neque bibit, et intentus fuit precationibus. Postero die venit ad eum *Cuntz von Rosen*, facetus homo, vel etiam scurra, quem diligebat tamen Maximilianus, quia fuerat cum eo in carcere in Belgio. Ille voluit intrare ad Maximilianum, pulsavit ianuum. Respondit Maximilianus: *Guntzle, abi iam, es ist itz und nicht zeit*, et prohibuerunt Consiliarii, ne amplius pulsaret. Post tertium diem ultro egreditur Caesar, et iubet sibi apparari coenam, et advocari Musicos. Adhibuit etiam principes quosdam, quibus eum locutus est in coena, de Imperio et morte filii, et aliis rebus maximis, nec postea ullam significationem praebuit

luctus. *Das heist alles*, rectio Locomotivae. No- stro Caesari Carolo V. in Gallia introducta erat in cubiculum virgo, quam intactam remisit in patriam, et postea totam illam arcem, in qua fuerat hospes, demolitus est.

Quomodo fit disciplina, seu rectio Locomotivae?

Scipionis continentia est rectio Locomotivae, quae fit cogitatione legis, et voluntate obtemperante, et imperante nervis, ut sic ciant vel reprimant membra. Paulus vocat opera legis. Non nominat virtutes, quia, quod dicitur virtus in non renatis, est valde obscurum. Opera hominis, cogitatio, actiones utenque intelligi possunt. Vult Deus te nosse legem, et cogitatione legis vult te moderari membra. Paulus legem vocat *literam*, quia cogitatio est similis picturae in cerebro. Cur dicit: *Litera occidit*? Illa cogitatio legis sine Deo vivificante, occidit hominem: ut ludam occidit cogitatio legis, ostendens peccatum: quia est sine agnitione filii Dei vivificantis hominem per Spiritum sanctum. Quae res sustentat Petrum? Cum Christus eum aspexit, existit in animo Petri poenitentia: sed simul est in eo cogitatio de remissione peccatorum. In illa cogitatione est efficax filius Dei, et Spiritus sanctus efficit laetitiam, et tales motus, qualis est ipse.

Ubi est in te scripta lex? ubi fiunt cogitationes? In cerebro. Litera est quiddam pictum in cerebro, et non est quiddam vivum in corde. Ad literam pertinet disciplina. Interim cor aestuat Euripis fluctuum malarum cupiditatum.

De poenis violatae disciplinae.

Multi evadunt poenas suorum scelerum:

Ergo non sunt numerandae poenae inter causas, cur necesse sit praestare disciplinam.

Respondeo. Ecclesiastes cap. 8. dicit: *Etiamsi differantur poenae, tamen impius seu sceleratus non eradit.* Non est igitur cogitandum, poenas non esse metuendas: quia alius alio sit fortunator, ut evadat aliquantisper: non autem, ut caeteri, deprehendantur statim: sed hoc considerandum est, alium puniri citius, aliis poenam differri divinitus. Idem dictum est in versibus:

*Ab miser, etsi quis primum periuria celat,
Sera tamen tacitis poena venit pedibus.*

Deus servat hanc regulam etiam in hac vita; Scio Domine, quod non parcis delinquenti, sive sint sancti et dilecti, sive sint reiecti a Deo. Quod si aliquando fit contrarium, stultum est, velle singulare hoc eligere, quod est contra regulam, ut inquit Isocrates: *wem schon ein Tyrann sihet, das es einem hinaus gehet, und gedoncket, es werde ihm auch hinaus gehen, es thuts gewislich nicht.* David quidem non est interfectus, sed sustinuit longe duriores poenas, quam si esset interfectus. Saepo Deus mitigat poenas, non accendit totam iram suam: sed tamen non sinit peccata prorsus abire sine poena Magdeburgi ante multos annos 30 tractus est ad supplicium. Tubingae erat adolescens pulchro corpore, et de quo bona spes erat. Sed petulans interfecit civem. Capiebatur. Academia intercedebat pro ipso. Erat apud Principem in magna gratia Stofflerus Mathematicus, vir praestans, cuius beneficio iam Calendarium habemus, et qui alias utilitates maximas attulit Reipublicae. Is obtinuit tandem, ut adolescens relegatus, rediret in patriam, soluta pecunia cognatis interfecti civis. Sed idem adolescens post paucos menses, iterum est interfectus ab alio; quia Deus servat suam regulam: Nulla actas, nulla civitas, nulla domus est sine exemplis.

Sic argumentor:

Opera a Deo mandata sunt bona:

Talia sunt ista, quae praedicat de se Pharisaeus, non esse nocuum, furem, homicidam, iehumare, etc.

Ergo non debet vituperari Pharisaeus.

Respondeo ad maiorem: *Opera a Deo mandata, sunt bona;* scilicet, caeteris paribus, id est, si fiant cum poenitentia et fide; sicut solenus alias dicere, quomodo placeant bona opera Deo. Interea tamen suo genere ista opera sunt bona, scilicet moraliter; quia interest inter haec: esse homicidam, et non esse homicidam.

Ad Minorem: *Ille habet ista opera,* sed sine poenitentia et fide

Quid respondes ad hanc obiectionem?

Christus hic damnat Pharisaeum habentem honestam disciplinam:

Ergo disciplina est res mala.

Respondeo. Est fallacia accidentis. Disciplina in Ioseph est res pulchra, et Deo placens; sed in Pharisaeo multa accidunt peccata: quia est sine vera poenitentia. Perseverat in carnali securitate

et contemptu Dei. Non etiam habet fidem, non licet in eo notitia Filii mediatoris, habet imaginationem, quod sit iustus coram Deo hac obedientia qualicunque, quae est disciplina externa. Igitur non vere invocatur, non petit a Deo remissionem peccatorum.

Sunt multae excellentes virtutes in Ethnicis: quia genus humanum non posset regi aut conservari, si non esset aliqua virtus. Si omnes Imperatores essent similes Neroni, non regeretur mundus. Augustus et similes volunt disciplinam servare et pacem. Sed illa disciplina contaminatur etiam in Ethnicis; quia habent interiora peccata; sunt sine poenitentia et fide. In isto Pharisaeo cor est plenum arrogantiae: non videt immunditiam cordis: non scit se placere propter Messiam, manet in dubitatione. David clamat: *Tibi tantum sum peccatum, et malum coram te feci.* Item Iob: *Vere scio, quod non est homo iustus coram Deo.* Sed Pharisaeus iste stat hic in superiori parte templi. Gloriatum se ita sanctum esse. Putat se esse iustum coram Deo propter hanc externam speciem sanctitatis. Nostri pueri interrogati: *Histu auch ein armes kind?* respondent: *Minime; quia intelligunt, die armen seind allein die mendicantes.* Ita nos cum habemus Pharisaeicam iustitiam, sumus insolentes, ut iuvenis ille dicebat: Ego haec servavi a pueritia mea. Sed debebat agnoscere multa esse interiora vitia, et disciplinam non esse iustitiam coram Deo, id est, non esse rem talem, propter quam persona Deo placet.

Quid est ergo iustitia coram Deo?

Iustitia Evangelica est habere remissionem peccatorum, reconciliationem cum Deo, imputationem iustitiae, et acceptationem ad vitam aeternam propter Christum, gratis fide. De hac iustitia inquit Paulus: *Nunc iustitia Dei revelata est sine lege.* Item: *Iustificati fide, pacem habemus.* Item: *Iustus fide sua vivit;* quia per fidem fit vivificatio per filium in corde. Hanc iustitiam habet publicanus. Accedit ad Deum, non offert suam iustitiam aut dignitatem, sed clamat: *Sis propitius mihi peccatori:* id est, Ego iaceo coram te prostratus, et agnosco me esse peccatorem, et peto mihi remitti peccata, et credo me recipi propter Messiam promissum. Christus dat ei hoc testimonium, quod sit iustificatus.

Quid significat iustificatum esse?

Nos dicimus *gerechtfertigt werden.* Sed hoc

vocabulum est ambiguum. *Wenn man einen dieb gehenkt hat, so sagt man: der ist gerechtfertiget.* Sed hic significat iustificatus idem quod iustus pronuntiatus coram Deo, ex reo non reus factus, seu absolutus. Furem suspendere non est eum iustificare, vel iustum facere, sed eum poena iusta afficere. *Gerechtigkeit heist alhier: der hat vergeltung der sunden, ist versuhnet mit Gott, ist angenommen zu gnaden.*

Esne tu coram Deo iustus?

Responde: Sum sordida massa plena peccati, quantum in me est: sed sum iustus, id est, acceptus Deo, propter Filium Dei fide: Credo me habere remissionem peccatorum, et reconciliationem esse Deo. Paulus citat in hac causa dictum Psalmi: *Beati quorum remissae sunt iniquitates, et quorum tecta sunt peccata. Wir sind arme elende wurmein;* sumus sordidi, pleni peccatorum, rei; Paulus nominat se *επιτομα, eine unzeitige geburt.* Was ist elender und unzeitiger, als eine unzeitige geburt, cum puerpera parit ante tempus, das ist ein immerichs spectakel. Voluit Paulus nominare rem valde foetidam et abominabilem. Ita nos sumus massae peccati, sumus sordidi, et rei aeternae irae: sed sumus iusti, quod ad Christum mediatorem attinet, per et propter quem habemus remissionem peccatorum, acceptationem coram Deo, et reconciliationem, iuxta dictum: *Gratos seu acceptos nos sibi fecit in dilecto.* Haec debetis cogitare in invocatione, cum subit animum: Deus peccatores non exaudit. Omnes Prophetiae sic accedunt ad Deum, ut fateantur se esse peccatores, sed sciunt se iustos, id est, acceptos esse coram Deo, gratuita ipsius misericordia propter Christum. Moses stat coram Deo, et clamat: *Te invoco Domine Dominator. Coram te innocens non erit innocens.* Ita David: *Si iniquitates observaveris Domine, quis sustinebit? Dixi, confitebor adversus me iniustitiam meam Domino.*

Illam iustitiam, quae vocatur Evangelica, et quae sola valet coram Deo, nititur unius Christi merito, non obedientia, aut dignitate nostra, sicut dicitur: *Propter unius obedientiam multi sunt iusti.* Et hoc est *δεδικαίωσεν*, id est, iustificatum esse. Osiander dicit: *Iustitia nostra est ipse Deus. faciens nos iusta facere.* Hoc nihil est aliud dicere, quam nos iustos esse propter novitatem, quam Deus in nobis accendit. Sed sicut non iustificamur propter opera praecedentia, quae sunt contaminata a peccatis: ita neque propter novitatem sequentem sumus iusti, id est, accepti coram Deo, quando agit de iustitia personae in iudicio Dei. Sunt multae magnae

virtutes in Ioseph, Daniele, et aliis sanctis, quae sunt opera Dei in eis, sed persona illorum est iusta per misericordiam propter mediatorem. Novitas vero illa in erudentibus alio modo vocatur iustitia, videlicet inchoata, quae sicut est imperfecta in hac vita: ita nunquam potest opponi iudicio Dei. Placet tamen Deo, et est cultus Dei, videlicet, quia persona iam ante accepta est Deo, seu iusta coram Deo propter mediatorem.

Iste publicanus non audeat oculos in coelum tollere, et percipit pectus. Estne per illa factus iustus? Non. Sed ista sunt signa poenitentiae, pavorem, terrorem, contritionis. Estne iustus propter contritionem? Non; quia, si maneret in eo dolore, rueret in aeternam mortem. Addit vero: *Sis mihi peccatori propitius*. Haec est vox fidei. Estne iustus propter fidem, id est, propter dignitatem vel perfectionem fidei? Non, sed perterrefactus accipit fide propter Filium Dei remissionem peccatorum, reconciliationem, et imputationem iustitiae, et vivificatur per Filium donato Spiritu sancto, et fit haeres vitae aeternae.

Contra: Iste nullam facit mentionem filii mediatoris?

In voce *ἰλάσθητι, sis propitius mihi*, completur promissionem de Christo, quem significabant sacrificia *ἱλαστήριον* illud, sive propitiatorium, quo tegebatur arca foederis.

Estne secuta in isto publicano converso nova obedientia?

Ita; quia vivificatio est initium renovationis. Est vita, quae vivimus in Deo, non qua vivimus vita naturali. In illa vivificatione datur Spiritus sanctus, qui ciet tales motus, qualis ipse est. An dicitur iustus coram Deo, propter illam novam vitam seu renovationem? Non: quia aliud est iustitia personae, aliud novitas sequens, quae cum in hac vita semper sit multis sordibus contaminata, conscientia nunquam ea nisi potest: sed manet perpetuo illud: *Beati quorum remissae sunt iniquitates, et quorum tecta sunt peccata*.

De Epiphonemate:

Omnis, qui se exaltat, humiliabitur: et qui se humiliat, exaltabitur.

Hoc dictum verum est, et politice et Evangelice intelligendo. Nos solemus dicere: *Oben aus, und nirgend an, das hat gemeinlich ein büs ende*. Erat Dux quidam Wirtembergensis, qui in omnibus suis actionibus solebat esse vehementior. De hoc dicebat Fridericus Imperator: *Wenn das Ende gut ist, so ist's alles gut*. Ipse Imperator fuit modestus vir, adeo ut etiam ignavus propterea esse videretur. Significabat, finem ostensurum esse, vehementiam illam Wirtembergensi tandem nocituram esse. Sed Wirtembergensis curavit sibi fieri penulam ex crassiore lino, *ein Frenckisch kleid oder kittel*, et iussit addi fibriam ex lamina aurea, quae constituit magno pretio. Venit in consilium Principum. Interrogatus, quid significaret illa vestis, respondit: *Wenns ende gut ist, so ist's alles gut*. Ita risit admonitionem Imperatoris. Verum captus fuit postea in bello, quod ei vaticinatus fuerat Imperator.

Habemus etiam aliud proverbium Germanicum: *Gut macht muth: Muth macht übermuth: Übermuth macht krieg: Krieg bringt armuth: Armuth weh thut*. Theognis recitat hunc versum:

Υβρις καὶ Μεγνήτης ἀπώλεσε, καὶ Κολοφῶνα.

Exempla punitae superbiae sunt Saul; Alexander Magnus, qui se vocabat Deum, et volebat adorari; Philippus Macedo, qui statuum suam collocavit inter Deorum statuas, et voluit adorari pro Deo in ultimo convivio, in quo interfectus est: Nabuchdonosor. Sed hic revocatur ad poenitentiam.

De humilitate semper meminerimus hoc dictum Christi: *Discite a me, quia mitis sum, et humilis corde*. Nemo est humilior Christo. Iacet coram aeterno Patre reus, quasi ipse peccasset. *Das ist so gros, das es kein mensch kan ausreden*. Si ancilla haberet dominam famosam, et ipsa diceret, non dominam, sed se peccasse: vel, ut fit aliquando, si servus diceret, se occidisse pro domino: hoc certe magnam esset, non tantum poenam in se derivare, sed etiam opinionem turpitudinis. Sic Filius Dei in se derivat poenam, quam nos debebamus; sustinet reatum irae Dei, quasi, peccata, quae nos fecimus, ab ipso essent commissa.

Idem Filius Dei est etiam mitis; quia ubi est humilitas, ibi est etiam mansuetudo. Ubi est superbia, est etiam vindictae cupiditas. Pompeius et Iulius, Marius et Sylla gerunt inter se bella, quia neuter vult cedere alteri. Sic fit inter alios. Homines privati irascuntur, quando in eos dicitur aliquid durius. Inter Theologos alius in alium invenitur. Unus vult crescere contemptu alterius. Alter accenditur ira, conatur se ulcisci. Hinc multae sunt turbae in Ecclesiis Germaniae. Quidam dicunt: Pugnandum est pro honore. Concedo,

recto ordine, non insulsis clamoribus. Quidam, cum maxime petulantur et male egerunt, et fote oburgantur propterea durius, mox in haec verba erumpunt: *Er hat mir un meine ehre geredit*. Cicero dicit: *Male mecum agitur, si me oratio potius, quam vita mea pargat*. Vita sit testis de quolibet. Sic Demosthenes in concione Senatus dixit: *Si scitis, me talem esse, qualem Aeschines me describit: Sargite mori: nullum verbum plus aulam*. Sic refutavit omnia illa, quae in eum dicta erant. Debemus quaedam condonare aliis pro mansuetudinem propter communem tranquillitatem.

Cyprianus inquit: *Non cui maledicatur, miser est sed is qui maledicit*. Salomon: *Falsum concivium est tanquam avis praetervolans. Es thut einen wehe, bis das einer gewolue*. Quis potest omnia convicia refutare? sinus contenti testimonio Ecclesiae: in qua semper sunt aliqui recte indicantes, quorum iudicia anteferenda sunt malis, qui sinistre iudicant.

DOMINICA XII.

Marci 7.

De surdo et muto.

Et iterum exiens Iesus de finibus Tyri et Sydonis etc.

Textus dicit Dominum fecisse iter ex vicinia Tyri et Sidonis ad Decapolin, et a Decapoli rursus ad mare Galilaeum. Scitis autem temporum et locorum circumstantias addere lumen historicis. Ideo adspiciatis tabulas, ut sitis quasi in illis ipsis vestigiis spectatores illarum maximarum rerum, quae gestae sunt in illis locis. Pulerim est stare quasi in re praesenti, ubi Deus edidit testimonia de Filio. Non possum verbis pingere situm locorum: sed is in tabulis est in considerandus. De nominibus dici potest.

Sidon *heist* venatio; fuit nomen unius ex filiis Cham, qui aedificavit in illo loco urbem. Et fuit locus opportunus navigationi. Fuit in vicinia etiam venatio. Postea artes propter navigationem ibi creverunt, sicut ipsa fabricatio navium requirit multas artes. Homines incompleteati sunt ex negotiationibus. Navigarunt inde ad Aegyptum, Cyprum, et postea per totum mediterraneum mare. Ideo illa urbs valde crevit.

Tyrus, Hebraice, *Zor*, quasi dicas, civitas rebellis. Fuit colonia Sidonis. Sidon fuit metropolis. Ex Sidone cives discesserunt in dissensione

civili, et considerunt vicinam Tyrani, *ist etiam sechs oder acht meil weg von Sidon*. Et est facta multo locupletior quam Sidon.

Sidonis, tempore Ochi reges Persarum, fuit tanta potentia, ut ausa fuerit rebellare regno Persico. Cum esset capta per proditionem ab Ocho, ipsi cives incenderunt urbem, et ibi perierunt 40000 homines. Talis est miseria rerum humanarum. Constat aeterna positumque lege est, ut genium constet nihil. Historiae debent nos commonefacere de inconstantia et fragilitate rerum humanarum. Tempore Alexandri nihil fuit Sidon: et, quia Ochus non potuit diripere urbem, veadidit illas ruinas; quia multum argenti et auri conflatum est illo incendio, quod emptores in ruinis illis quaesiverunt. Ochus fuit parricida, ultimus ex posteritate Darii Hystaspis: postea regnum pervenit ad Darioium ultimum.

Tyrus ab Alexandro post mensium 7 obsidionem magno labore capta est, cum magnis operibus terra et mari oppugnata esset. Alexander ibi multos milites amisit. Ita civitate capta, crucidata sunt 7000 civium, et Alexander 2000 suspendit. Postea cum Alexander iussisset Ephestionem eis constituere regem, Ephestion civem primarium, apud quem fuerat hospes, voluit facere Regem. Ille noluit accipere regnum, et dixit, reliquum esse unum ex cognatione regia, omnino pauperem. Ad istum accessit, cum laboraret in horto, eumque deduxit ad Ephestionem. Ephestion et vestivit eum purpura, et pronuntiavit Regem. Sunt mirabiles vires rerum. Iste ex infimo gradu factus Rex est; reliqui cives potentes perierunt.

Fuit autem praedictum ab Esaia, fore ut Tyrus, quae tunc erat superbissima, caperetur a *Kittim* et *Dodon*. Scitis *Kittim* significare Macedones: Dodonaei sunt vicini Macedonum in Epiro. Discamus ex illis exemplis Deum horribiliter irasci peccatis. Timeamus Deum, vivamus modestias; quia non debemus dubitare, quin sint venturae poenae etiam in Germania, *wie sie uns schon auff dem halse liegen*. Videtis, quam horribiliter vestata sit Africa, Asia, et Graecia. Turca paulatim accedit, vel attrahitur potius. Anglia et Gallia paulo ante habuerunt domestica latrocinia. Italia habet sua bella: Germania est inquieta. Haec omnia sunt praenuntia maiorum calamitatum. Oremus Deum, ut servet Ecclesiam inter ruinas istas, et nos in Ecclesia. Cogitemus illa non casu accidere, sed cogitemus de voluntate Dei, punientis peccata hominum. Tunc tenebantur loca illa a Romanis. Tyrus erat colonia Romanorum.

Decapolis est nomen regionis, quae continebat 10 oppidula, quorum pars erat citra Iordanem: pars ultra Iordanem. Plinius ea nominat.

Mare Galilaeae, est lacus Genezareth. Ille

braei vocant *stagna*, etiam maria. Stagnum est aqua stans. Genezareth alias etiam dicitur *Civareth*, quae vox significat citharam. Sed potest esse a *Geh*, id est, terra, et *uezar*, sureulus. Aqua in hoc lacu fuit limpida et ferax piscium. Circa illum lacum, habitaverunt Apostoli ut piscatores.

De Principali loco doctrinae in hoc Evangelio.

Caeterum exemplum, quod in historia ista proponitur, referatur ad communem doctrinam de miraculis.

Quae est communis doctrina de miraculis, quare recitantur, et quare facta sunt?

Quatuor sunt causae. Prima, ut sint testimonium de doctrina, quod divinitus ea sit tradita; 2. ut sint promissionum testimonia; 3. ut sint exempli applicationis; ut sint testimonia, quod ille Messias sit victor mortis, sit omnipotens, sit Deus. Has quatuor causas cogitatis, cum legitis miracula; quia potes mirari aliquis, quales sint libri Evangelici. Recitant miracula, non recitant multas coniectiones vel praecepta, sicut fit in Philosophia morali.

Sint igitur notae hae causae omnibus. Prima causa est, ut sint testimonia doctrinae, quia Deus vult Ecclesiam certam esse, quod haec doctrina sit ab ipso tradita, quam habet Ecclesia; vult scire distinctam esse hanc doctrinam: a doctrina Ethnica, et Ecclesiam debere esse segregatam ab omnibus congregationibus Ethnicis. Semper autem debemus intueri Ecclesiam visibilem, in qua sonat vox in corrupta Evangelii, ut saepe auditis.

Secunda causa, sunt testimonia promissionum. Promissio de Messia dicit: *Spiritus Dominus super me ad annuntiandum Evangelium misit me.* Et apud Esaiam dicitur: *Ecce dilectus servus, quo delector.* Item, *Calamum quassatum non confringet.* Hae promissiones referantur omnes ad primam promissionem: *Semen mulieris concutabit caput serpentis:* id est, Diabolum et eius potentiam, tollit peccatum et mortem, et restituit nobis iustitiam et vitam aeternam. Quod autem haec vere fiant, declaratur in Evangelio, videlicet filium Dei Dei esse missum, et restitueret nobis iustitiam et vitam aeternam. Et quod praeterea in hac vita

servet Ecclesiam. Nam testimonia in Ecclesia etiam hoc comprehendunt, quod Deus velit etiam in hac vita servare Ecclesiam. Sicut alias dicitur, cur promissa sint etiam bona corporalia a Deo.

Promissio de Messia continet principaliter bona aeterna: sed tamen pollicetur etiam bona in hac vita. Quare pronuntiat bona in hac vita? quia oportet esse aliquam Ecclesiam in hac vita. Qui hic non inchoat agnitionem Dei, in quo non accenditur fides in hac vita, ille periturus est in omni aeternitate, vel, ut Iohannis 3. dicit: *Qui non credit in Filium, iam condemnatus est.* Item, *Esto fidelis usque ad mortem, et dabo tibi coronam vitae.* Ut igitur sit Ecclesia, dantur etiam beneficia in hac vita, sed dantur cum exceptione crucis et castigationis. Quantae sunt ruinae generis humani, et tamen inter illas miserias servat Deus Ecclesiam, et servat quassatam; quia Ecclesia etiam sentit partem illarum calamitatum. *Wenas theuer weird, so füleu wirts ia.* Praeterea vult Deus sciri illa bona non casu obijci. Item vult fidem exerceri petitione bonorum corporalium. Vult sciri omnes promissiones corporales referendas esse ad spirituales: quia propter Christum omnes promissiones ratae sunt, et debent esse commonefactiones de spirituali promissione. Quondodiciis: *Panem nostrum quotidianum da nobis hodie;* statim debes cogitare: *Et remitte nobis debita nostra;* quia Deus dat panem, ut sit membrum Ecclesiae.

Tertio, Miracula movent de applicatione promissionis. Huc pertinet doctrina contra *προσωποληψίαν*, id est, acceptionem personarum, quae est dare aequalia inaequalibus. Non tantum in coniectionibus suis sed etiam in miraculis omnibus recipit Christus omnes qui offeruntur. Non facit discrimen inter Iudaeos et gentes; recipit meretrices, latrones, sed tamen in illis, quos recipit, postulat Conversionem et Fidem. Servant hanc aequalitatem Deus: peccatum in omnibus damnat universaliter. Id congruit iustitiae Dei, ut damnet peccatum, et damnet aequaliter in omnibus, non parit Davidi: *Er strafet sein adulterium, gleich so wol als Tyrannorum quorum canque.* Est autem constitutus filius Mediator et deprecator, et ibi rursus aequaliter se habet: Omnes confingentes ad Filium recipiuntur aequaliter.

Contra: *Deus dot Danieli, Joseph et aliis maiora donu quam tibi:* id est, ornat illos magna sapientia vaticinorum, crebit ad gloriam publicam:

Ergo non servat aequalitatem.

Respondeo ad Antecedens: Deus servat aequalitatem in donis, quae dat propter ministerium, aliis aliter. Quia enim ministeria multa sunt, facit diversa organa. Oportet alios esse bellatores;

ideo Davidem facit bellatorem; Alios oportet esse Prophetas, ideo excitat Samuelem, Esaiam. Et quia oportet exstare testimonia, quod velit colligere Ecclesiam per doctrinam Prophetarum, et miserit Prophetas, ideo magna varietate addit dona et successus. Nobis opus est universaliter salute aeterna: Relatio non recipit magis et minus. Imputatio remissionis peccatorum est Relatio. Sed postea est inaequalitas in qualitatibus. Ministerium Pauli est Apostolicum. Helias non esset passus Samariae tale portentum, quale Paulus patitur Romae, qui et interficitur postea a Nerone. Confirmetur igitur fides, intuens illam mirandam gubernationem Ecclesiae.

In eodem hoc itinere Syrophenissa venit ad Christum: videtur repelli, sed ideo, ut exploretur ipsius fides, sicut Christus testatur: *O mulier, magna est fides tua.* Recipit illam peregrinam mulierem, quae non erat Hebraica, et tamen sciebat eum esse Filium Davidis. Huc pertinent illa pulcherrima dicta universalia: *Venite ad me omnes: Dives Deus in omnes.* Illas universales sententias debetis opponere tentationi de particularitate, et indignitate. Filius Dei idem est nobis, qui illis fuit; et expresse dicitur de Filio Dei: *Personam non accipiet: Damnabit peccatum in omnibus, et recipiet omnes ad ipsum confingentes aequaliter.* Illa debemus ita firmiter tenere, ut potius velimus mille mortes oppetere, quam sinamus nobis ea exenti. Deus vocat omnes per Evangelium. Vult te, qui es in coetu vocatarum, assentiri Evangelio. Assentientes iuvat Spiritu sancto. Quamdiu repugnans, quamdiu adversaris, nulla fit conversio. Trahit Deus, sed volentem trahit. Tantum velis, ipse praecurrit. Promissiones applicantur omnibus, qui veniunt ad Christum, sine discrimine, sive sint Ethnici, sive Cananaei, Iudaei, Iatrones, meretricis, modo afferant conversionem et fidem. Accenditur autem conversio, et fides non sine lucta.

Postremo, sicut principalis promissio Evangelii deducit nos ad Filium Dei, et quod sit instauraterus iustitiam, et vitam aeternam: et quod opitulaturus sit misero generi humano: sic miracula ostendunt, hunc liberatorem habere divinam potentiam: ut eum resuscitat Lazarum: quia restituere naturam extinctam, est tantum divinae potentiae. Idem testatur et hoc miraculum: in quo sanat surdum et mutum. Quod quidem et typus est instaurationis spiritualis naturae nostrae. Haec tota natura humana est surda et muta, quod attinet ad agnitionem veram Dei de salute nostra. Sumite exemplum: Adam post lapsum erat surdus et mutus. Surdus, quia nihil norat de misericordia Dei. Nonne sic argumentabatur:

Deus est immutabiliter iustus:

Immutabilis iustitiae est damnare peccatum:

Ergo ego sum in omni aeternitate damnatus.

Est verum hoc argumentum, neque ulla creatura in omne aeternitate potuisset solvere. Nos singuli sic argumentamur, quando non erigimur promissione: Ipsi terrebantur exemplo serpentis. Cogitabant: Ego sic ero damnatus, sicut serpens Diabolus. Postea Adam erat mutus, id est, non invocans, non sustentans de fide et invocatione; item non celebrans, non praedicans Deum. Non potest dicere: *Abba pater:* nihil scit de fide. Sic natura secundum se est surda et muta. Et, nisi Filius Dei sit efficax in nobis, manet natura talis. Etiam cum sonuit vox Evangelii, tamen eum filius Dei non est efficax in et per ministerium, tum natura manet talis, quia non accipit verbum. Nonne Pharisei, Caiphas sunt surdi et muti? non invocant aut, si invocant, invocant cum dubitatione.

Ut igitur tollantur illa mala, illa surditas, et illa difficultas loquendi, Filius Dei missus est, et placat iram aeterni Patris. Hoc primum oportet nos scire, quod propter ipsum placeamus, et recipiamur, et quod donetur nobis remissio peccatorum propter ipsius meritum. Postea sciamus, quod ipse simul sit efficax dato Spiritu sancto, tollat surditatem, tollat difficultatem loquendi, efficiat credentes, efficiat loquentes, ut possimus invocare. *Dabo universos doctos a Domino: Ego resiciam vos.*

Ipsae inserit auribus nostris digitum, et attingit linguam; id est, agit nobiscum per ministerium suum: sed cum illo ministerio est efficax, dans Spiritum sanctum. Ipse sedet ad dextram aeterni Patris, id est, regnans divina potentia cum aeterno patre: et effundit in Ecclesiam. Sed oportet te non repugnare, cum audis verbum: cum Spiritus sanctus in te est efficax. Oportet te luctari cum dubitatione, ut accendatur et augeatur in te fides, et caetera dona Spiritus sancti; ut dicitur: *Quanto magis dabit pater vester coelestis Spiritum sanctum petentibus.* Quando audis vocem Evangelii, excite tur cor, assentiat Evangelio, et petat se iuvare Spiritu sancto propter hunc Dominum nostrum Iesum Christum, qui conculcat caput serpentis, et tollit istam surditatem, et difficultatem loquendi, quae sunt immediata opera Diaboli.

Contra haec mala Filius Dei venit, attingit te suo digito, suo ministerio, suo Spiritu sancto, ut te sanctificet et restituat.

Sicut ille miser homo est adimus: ita cogitemus singuli nos esse tales, et Filium Dei nobis similiter opem ferre. Scripta sunt haec propter nos, ut cogitemus sic quoque nos adjuvari. Haec pictura non indiget longiori interpretatione. Est

omnino pictura miseriarum generis humani. Diabolus ita laesit genus humanum, ut non audiat, nisi adiuvetur a Filio Dei. Item, ut non invocet nisi adiuveretur a Filio Dei. *Quomodo invocabunt, si non credant? Credidi propter quilloctus sunt: id est, quia credo. ideo invoco, accedo ad te, ideo celebrior te, ideo praedico tua beneficia. Quo cor magis ardet fiducia filii Dei, eo ardentius invocat. Wenn wir wahrhaftig halten, quod propter filium Dei, sint nobis remissa peccata, tunc vere expectamus a Deo beneficia. Sed quando eor non habet aliquam scintillulam expectandi illa dona a Deo, tum precatio est inane murmur. Haec considerate hodie, quomodo depingatur miseria naturae nostrae. Petamus autem singuli, ut liberemur ab illis malis, ut destruantur illa opera Diaboli in nobis. Iluc pertinent precatones illae: *Fac nobiscum secundum misericordiam tuam: Iustificaciones tuas doce me.* Item: *Aperias labia mea Domine, et os meum annuntiabit laudem tuam.* Quando ipse tollit illam difficultatem loquendi, incipimus Deum invocare.*

De Praecepto: Ne cui dicant.

Sed quis est, quod Christus prohibet, ne dicant, quis sit: prohibetne confessionem? Respondeo. Non, sed curiositatem. Homines sunt natura curiosi. Praeterea praebet exemplum caeteris, ut non se efferant propter dona *Man pflegt zu sagen: Nova cantilena est optima: wenn etwas neues kommt, so leuffet jederman zu, und wil novitates hören.* In historia Lazari multi exhibant, ut viderent illam rem novam: hominem mortuum, et iam foetentem in sepulchro, esse resuscitatum, non ut crederent filio Dei. Multi adiungunt se Ecclesiae non pietate, sed curiositate; quia mixta est Ecclesia. In eo coetu, in quo sunt sancti, tamen sunt multi non sancti. Plerumque illi, qui curiositate moventur, applaudunt, cum res sunt secundae; sed quando res sunt adversae, discedunt. Est magnum malum curiositas, et vehementissime displicet Deo. Est vitium conflatum ex vanitate naturali, et inconstantia, ex superbia et multis aliis malis.

In summa, Curiositas est mendacium, *das man so zulaufft, wil etwas neues erfahren:* et non quaeritur veritas. Iudaei ex curiositate veniunt ad Christum, non ut credant, et vere serviant Deo sed pascant sese illa novitate: quia natura humana est vagabunda, et subinde aliquid novi appetit. Est agnatum mentibus hominum *το ἀπλόγοι και φιλόκαυροι:* fastidium et satiety praesentium rerum, et

amor novitatis. *Wie ihr sehr, quomodo mutantur dogmata in Ecclesia fastidio praesentium. Est Sophoclis, Plauti, et Salomonis dictum: Malum est, malum est, dicit-omnis possessor;* in nostro textu est, *emptor; (ist auch nicht unrecht) cum amisit, requirit. Bonum cum est in manibus, fastiditur; amissum, requiritur. ἀπλόγοι και φιλόκαυροι,* habent se correlative. Ex illis malis curiositas est conflata.

Herodes cupit videre Christum ex curiositate, tanquam mirabilem hominem. Iustum est quaerere Christum, sed iuste quaeratur, Quam multi abutuntur religionibus ad alias res! Papa praetexit religionem potentiae suae, quia sit minister Evangelii. Vult sibi cedere reges: Christus coronatur spinis ab illis, qui appetunt regna. Ambitio est aliud vitium: avaritia, similiter. Et tamen religio est praetextus omnium istorum vitiorum. Sed peccant hi omnes contra dictum: *Quod iustum est, iuste persequaris.* Qui quaerit Christum, vere quaerit. Item, peccant contra primum praecceptum; non diligunt Deum, alius pecuniam, alius gloriam, alius regnum diligit.

Videte, quomodo Philosophi peccarint curiositate, etiam in rebus subiectis rationi. Cum dixissent saniores Philosophi *κατὰς ἐνοίας* esse certas alii dixerunt non esse certas. Epicurus dixit, solem non esse peculiare corpus, sed vaporem quotidie dellagrantem. Illam curiositatem, quae est horribile malum prohibet Christus. Non vult curiose spargi de se mentionem, nec vult ex curiositate quaeri. Sunt autem alii, qui credunt et celebrant eum in vera confessione. Horum voces non improbat Christus. Sed displicent ei, qui hoc tantum credunt: esse mirabilem hominem, non putant esse Messiam; quia, si esset Messias, expelleret Romanos, parfiretur provincias. Haec pugnant cum vera confessione, et proveniunt ex curiositate. Hanc igitur prohibet, non confessionem ipsam.

EIUSDEM EVANGELII EXPLICATIO, ALIO TEMPORE PROPOSITA.

Debent discipulis notae esse tabulae, in quibus sunt picturae locorum, quorum fit mentio in historiis Evangelicis. Illas tabulas saepe debetis inspicere, ut possitis discernere loca illa, et considerare itinera et vestigia Christi. Hoc affert aliquid lucis historiis, et sistit animos quasi in re praesenti. Tyrus fuit maxima civitas, sicut nunc Venetiae; fuit regina civitates superans (ut puto) omnes civitates mundi mercatura. *Es ist da gros praecht und gros gut gewesen:* fuit recentior quam Sidon.

Sidon est antiquior, quam Tyrus. Ibi multae

artes repertae sunt. Fuit ibi mercatura celeberrima: quia sita est urbem ad mare, ad partem occidentalem terrae Palaestinae. Est ibi inventa ars fundendi vitrum. Piscatores sederunt in littore ad ignem, ut calefacerent se: ille ignis casu decidit in arenas, quae cum coquerentur et liquefierent, mutatae sunt in illam formam et naturam vitri. Habuit illa arena suam quandam proprietatem, ut facile liquefierit, et mutaretur in vitrum: Inde ars fundendi vitrum initium coepit.

Tyrus fuerunt coloni Sidoniorum, aut aliqui rebelles et seditiosi; excesserunt ex Sidone, et condiderunt Tyrum: postea Tyrus facta est potentior, quam Sidon Metropolis. Rex Tyri fuit amicus Salomoni, et misit ei artifices. Inde apparet etiam multas artes ibi excultas fuisse. Ille rex Tyri, et si fuit Ethnicus, tamen fuit vir sanctus, recepit doctrinam populi Dei de promissione, sicut semper aliqui adiunxerunt se Ecclesiae populi Israel, ex vicinis gentibus. Deus semper collegit sibi Ecclesiam aliquam ex gentibus et Iudaeis.

Domini circa illa loca saepe et multum vagatus est. Docuit ibi, edidit magna miracula, discessit in extrema illa loca, metu Herodis, qui tunc interfecerat Iohannem: factum id est anno secundo praedicationis Christi. Ioannes et Christus annum unum simul docuerunt, non multo amplius. Secesit igitur aliquantisper Christus ultra Iordanem, extra regnum, imperium, tetrarchiam Herodis.

Tetragia heist ein furstenthum. Aliquando minor est, quam regnum. Ideo autem vocatur Tetrarchia, quia quatuor sunt partes integrae gubernationis: Primo est curia, *die Cantseley*; secundo, sunt milites, defensores; tertio, agricolae; postremo, opifices. Comites paulo potentiores, habent ista quatuor. *Ein Edelmann hat nicht mehr dem dörffer*: non habet curiam, non defensionem: *Ist nicht ein standt, der von ihm selber schutz hefte.* *Ein herrschafft und volliges regiment, mus haben Cantseley, leges, iudicia.* Item, *schutz, defensionem, milites, Ritterschafft die sind in excubiis, in rustang contra latrocinia: Nachmals agricolae*: quarto, *wäsen sein hundertvercksleut, aufm dorffe sein nicht opifices*, sed tantum agricolae.

Christus discessit in Romanorum imperium. Ista loca tunc erant populi Romani. Christus erat scriptus in oppido Capernaum, erat eius oppidi incolae, quod fuit immediate sub Romanis. Non fuit municipium, sed oppidum vectigale: sicut scitis differentiam inter municipium, coloniam, et oppida vectigalia. Herodes *hat ihm in istis locis nichts durffen thun.* Et Christus voluit complere cursum suum, sicut praedictum erat: *Confirmabit pactum multis hebdomade una, et in dimidio hebdomadis desicet hostia et sacrificium.* *Er sollte ihnen noch nicht in die hende kommen, es war noch nicht zeit.* Dum

autem illuc secedit, fit ibi quoque; notus. Veniet ad eum statim Cananae mulier Syrophaoenissa. Illa historica, Grammatica, puerilia debetis considerare in lectione.

Quod significat Decapolis?

Sic dicta est praefectura, quae continebat decem oppidula, de quibus videte Plinium lib. 3, cap. 18. Unum ex illis fuit Pella, ubi conservatae sunt divinitus reliquiae piorum: quae ex urbe Hierosolyma excesserant ante obsidionem.

Estne hac lectio doctrina legis vel doctrina Evangelii?

Principaliter doctrina Evangelii; quia est recitatio miraculi, in quo Filius Dei ostendit testimonium doctrinae, et simul pingit, quis sit ipse, et qualis sit Messias, quae douet Messias. Ethnici riserunt hanc doctrinam, magnificere doctrinam legis. Iulianus dicit: Vos Christiani gloriamini, vos habere optimam legem, scilicet Evangelium. Contra, nos Ethnici meliores leges habemus. Nominat Phocylidem, in quo sunt pulcherrimae leges. Fuit enim apud Ethnicos quoque sapientia legis. Postea calumniatur Christi dicta tamquam absurda. *Da omni petenti.* Ergo tollitis rerum distinctionem. Item: *Si quis te percusserit in sinistram, porrige ei et dextram.* Item: *Non vinclicantes vos.* Tollitis igitur defensionem, tollitis iura naturae, tollitis iudicia, leges, militiam, tollitis totam constitutionem Reipublicae. Homines eloquentes et astuti possunt labefactare etiam praecleara dicta. In Salomone est: *Calumnia perturba sapientem, et languescit cor eius.* *Machet ihn matt oder macht ihm bang, thut ihm sehr wehe.* Haud scio aliud tam pulchrum dictum de calumnia.

Ethnici mirantur, qualis sit doctrina Ecclesiae. Iulianus Evangelium transformavit in legalem doctrinam; excerptis dicta quaedam, quae videbantur pugnare cum lege, et ea calumniatus est. Verum nos sciamus, doctrinam traditam in Ecclesia per filium Dei, per Prophetas, et Apostolos non esse tantum vocem legis, sed esse aliam vocem propriam Evangelii, videlicet de remissione peccatorum propter Filium Dei, de imputatione iustitiae, de donatione Spiritus sancti et vitae aeternae. In summa, de abolendo peccato, et restituenda iustitia et vita aeterna, sicut textus inquit: *Lex per Moysen data est: gratia et veritas per Iesum Christum facta est.*

Hoc discrimen oportet semper in conspectu esse. Redeo igitur ad institutum. Haec narratio pertinet ad concionem Evangelii; quia recitat miraculum, in quo Dominus dat testimonium Evangelio.

Quot sint caussae, propter quas recitantur miracula?

Valde multa miracula recitata sunt in Bibliis, et aliqua, quae non potest imitari Diabolus. Alia miracula sunt maiora aliis. Sed sunt aliqua in Ecclesia, quae Diabolus non potest imitari. Est mirabilis artifex: habet cogitationes, est doctus in natura rerum, potest mirabiles medicationes facere, potest aliquem ligare, quem ipse postea solvit. Sed haec sunt tantum ludibria, praestigiae, falsa miracula, sicut fecit in illis concursionibus, ad statuas sanctorum, et nos meminimus. Imo hoc ipso anno coeperunt iterum currere *zum Grinmenthal*. Dominus de Hennenberg clausuram templum, demolitum sunt aras, ut prohiberent concursum: tamen Diabolus vexavit rursus homines: ut multi eo occurrerent tanquam amentes: iacerunt ante statuas horam unam et alteram, postea iterum sanati sunt. Haec tantum sunt ludibria Diaboli. Multi, qui fuerunt Ratisbonae, adhuc meminerunt, quomodo venerint eo homines, qui tempore messis recta currerunt ex agris, per multa militaria amentes. Multi pene fame perierunt in illa amentia seu furore, postea iacerunt ibi aliquot horas: tandem redierunt ad sese. Hoc dicebatur esse miraculum beatae Mariae. Quaerite de istis ex senibus, qui ista viderunt. Verum Ecclesia habet propria quaedam miracula, non imitabilia Diabolo.

Diabolus non potest excitare mortuos. Recitabo historiam, quam alias saepe vobis dixi. Ego audi vi ex D. D. Martino, et Christophoro Gros, et Sigismundo Gelenio, et aliis. Fuit Bononiae quaedam virgo nobilis, quae toto biennio cum esset mortua, conversata fuit inter vivos, assedit ad mensam, visa est interdum aliquantulum gustare, quamquam parum, fuit semper pallida.

Visa est incedere eum caeteris in choreis: tandem venit alius quidam magnus, dixit: *Haec virgo est mortua. Quomodo potest esse mortua, dicebant alii, cum videas eam ibi esse in choreis?* Ille respondit: *Ego vobis ostendam;* accessit ad illam et abstulit fascinum, quod erat sub humero sinistro. Remoto hoc magico incantamento, mox puella concidit, et fuit cadaver. Diabolus illud corpus utcumque antea gestaverat. Id potest facere Diabolus, sed non potest revera suscitare mortuos.

At Filius Dei vere suscitavit mortuos: Apostoli

multos mortuos suscitaverunt: quia Deus dedit testimonium Ecclesiae talibus miraculis, quae Diabolus imitari non potest. Sic Eliseus suscitavit filium viduae. In synodo Nicena fuerunt adhuc aliqui, qui suscitaverunt mortuos. Sic Diabolus non potest facere, ut regrediat Sol, non potest sistere Solem, non potest annu sterilium fecundam facere. Illa quae sunt ordinata in natura, non potest Diabolus mutare. Ex non vivente non potest facere vivum.

Habet ergo Ecclesia testimonia miraculorum; quia Deus vult se patefacere, et vult nos confirmari illis miraculis, quod illa doctrina, quam tradidit Ecclesiae, sit vox divina. Imo naturam ita ordinavit, ut, si fiat aliquid extra ordinem naturae, semper agnoscat ipse, et genus humanum sciat esse aliud quiddam, quod sit potentius hoc ordine naturae, a quo et hic naturae ordo institutus sit, et conservetur, et mutetur, *viel dinges lernet man daraus, wenn man ihm nachdencket*. Debemus pia meditatione ista subsequi. Illa ipsa miracula non sunt a Filio Dei facta sine magna commotione, sicut hic dicitur: *Ingeniuit, das ist ein gros ding an ihm*. Haec est ergo prima causa, quod miracula debent esse testimonia doctrinae.

Quando dicitis precationem, cogitate, quod illum Deum invocetis, qui de se testimonium perhibuit in resurrectione Lazari, et aliorum mortuorum, in educatione populi ex Aegypto, etc: Deus ipse docuit, se ita esse agnosendam in primo praeccepto: *Ego sum Dominus Deus tuus, qui eduxit te de terra Aegypti*. Tu non apprehendis Deum brachiis, vel manibus. Non est quiddam corporeum vel elementare, sed oportet eum agnosci per verbum, et per illa testimonia, quibus se patefecit. Illum verum Deum aeternum, sapientem, bonum, beneficentem, iustum, castum alloqueris, et compellas, qui se patefecit educatione populi ex Aegypto; imo etiam misso filio, qui est pater Domini nostri Iesu Christi, et est conditor omnium rerum una cum filio, et Spiritu sancto: illum Deum aeternum Patrem Domini nostri Iesu Christi, et filium missum, et Spiritum sanctum, quem confiteris in Baptismo, et cui in Baptismo es consecratus, qui et in Baptismo tecum fecit foedus, quod velit te recipere per filium, et sanctificare Spiritu sancto, alloqueris. Haec invocatio, ut sit firmior, cogitanda sunt aliqua miracula, quia non sunt frustra scripta, sed ut sint testimonia doctrinae. Ideo debemus nos confirmare miraculis. Ac fiunt quidem quotidie miracula, sed non eodem modo. Multa fiunt, quae homines non cernunt. Quam magnum opus est, illa miranda conservatio Ecclesiae inter ruinas regnorum et imperiorum! Etsi paci animadvertant, tamen est testimonium ingens et ineffabile praesentiae Dei, et est simpliciter miraculum.